
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FOGGIA)

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 DEL 30/04/2024

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 36/2023 – digitalizzazione delle procedure in tema di 

affidamenti -  Approvazione del Regolamento Albo Fornitori.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 12:00, nella sala delle 

adunanze consiliari del comune Suddetto.

Alla 1° convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all'appello nominale:
Nome Carica politica Scrutatore Presente Assente
BOVE PIETRO Presidente X  
MARUOTTI MARIA Consigliere X  
RUSSO ALESSANDRO Consigliere X  
LANZELLOTTI WALTER Consigliere X  
PAGLIARULO DIEGO LUCIO Consigliere X  
RAUSEO GERARDO Consigliere X  
CAPANO MASSIMO Consigliere X  
CARRILLO ANTONIO Consigliere X  
DEL VENTO ANDREA Consigliere  X
LOCURCIO MARCO Consigliere  X
MARUOTTI LOREDANA Consigliere  X

Assegnati n.11 Presenti n. 8
In Carica n. 11 Assenti n. 3

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  PIETRO BOVE,  
nella sua qualità di  Presidente.
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella CLEMENTE.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Atto di Consiglio   Pag. 2

PREMESSO CHE:

- con Delibera n° 582 del 13 dicembre 2023 l'ANAC ha adottato il comunicato, predisposto d'intesa con 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, contenente le indicazioni congiunte ANAC-MIT sulla 
piena efficacia della digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti a decorrere dal 1° gennaio 2024, ai 
sensi del nuovo Codice degli Appalti;

- dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento, ha 
acquisito piena efficaci;

- dal 1° gennaio 2024, nell'ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (d'ora in poi BDNCP) ha reso disponibili, mediante interoperabilità, per il tramite della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui all'articolo 50-ter del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, i servizi e le informazioni necessari allo 
svolgimento delle fasi dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l'assolvimento 
degli obblighi di trasparenza di cui all'articolo 28 del Codice;

- l'applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo 
loro, in primo luogo, l'utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili;

- pertanto, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a 
partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 
(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 
25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);

DATO ATTO CHE:
- l'art. 50 del D.Lgs 36/2023 disciplina al comma 1 lett a) e b) gli affidamenti diretti anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che gli stessi siano scelti tra soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- lo stesso articolo alle lett c), d) ed e) disciplina l'esecuzione di procedure negoziate senza bando per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture con individuazione degli operatori economici da invitare 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici istituiti dalla stazione 
appaltante;

- l'art. 62 del D. Lgs. n° 36/2023 al comma 1 stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, ……………”;

- l'art. 3 dell'Allegato II.1 del D. Lgs n. 36/2023 che “….in alternativa all'indagine di mercato, la 
stazione appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, alle procedure di affidamento 
sotto soglia comunitaria selezionandoli da elenchi appositamente costituiti…….gli elenchi sono 
costituiti a seguito di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di 
realizzare un elenco di soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare…….”;

CONSIDERATO che, al fine di poter individuare gli operatori economici maggiormente qualificati da 
interpellare per la gestione degli affidamenti di cui all'art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 nel rispetto 
del principio di rotazione e nel rispetto delle modalità di individuazione degli operatori economici previste 
dal codice dei contratti pubblici, risulta necessario provvedere all'approvazione di un regolamento 
finalizzato alla creazione di un Albo fornitori on-line per le Aziende e Professionisti;
VISTA la bozza del “Regolamento Albo Fornitori” composta da 16 articoli, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione dell'allegato Regolamento al fine di poter avviare la 
formazione di un Albo Fornitori on-line del Comune di Sant'Agata di Puglia;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 



Atto di Consiglio   Pag. 3

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
EE.LL”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
ACQUISITI il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e 
del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti su presenti e votanti n. 8, assegnati n. 11

DELIBERA

 di approvare la premesse che qui si intende integralmente riportate;
 di approvare l'allegato “Regolamento Albo Fornitori” composto da 16 articoli, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, che disciplina la procedura di iscrizione all'Albo 
Fornitori on-line del Comune di Sant'Agata di Puglia da parte degli operatori economici e quindi, la 
formazione e la gestione telematica dell'albo stesso;

 di dare atto che con la presente deliberazione verrà dato avvio alla formazione dell'Albo fornitori on-
line del Comune di Sant'Agata di Puglia mediante pubblicazione di apposito avviso all'albo pretorio;

 di disporre che al regolamento approvato venga assicurata la dovuta trasparenza, mediante la 
pubblicazione sul sito web istituzionale secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità 
di consultazione nella sezione “amministrazione trasparente”;

 di demandare al Responsabile del Settore Tecnico, arch. Mariano BINETTI, i successivi e conseguenti 
adempimenti.

Infine, il Consiglio Comunale, con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti su presenti e votanti n. 8, 
assegnati n. 11; 

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

Pietro BOVE
IL SEGRETARIO COMUNALE

             Dott.ssa Antonella CLEMENTE
___________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1° D.L. 267/2000
PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica 

Il Responsabile del servizio
BINETTI MARIANO

PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile 
Il Responsabile del servizio

DINISI ORONZO
_______________________________________________________________
Pubblicazione. n. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  ai sensi dell'art.124 comma 1° D.Leg.vo 
267/2000.
S. Agata di Puglia lì .

Il Responsabile del servizio
A.IUSPA

_____________________________________________________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/04/2024
(  S  )  Dichiarazione di immediata eseguibilità ( art.134 c.4° D.L. 267/2000).

Sant'Agata di Puglia lì 30/04/2024
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
(      )  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione.

Sant'Agata di Puglia lì 
Il Responsabile del servizio

A.IUSPA


